CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR JOILSON BROEDEL

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

PROJETO DE LEI ____, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

Denomina de “Alameda Geraldina Passos
Corrêa”, a travessa localizada entre as Ruas
Santa Helena e Coronel Nunes Ferreira, no
bairro Vila Bethânia

A CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA decreta:

Art. 1º  Fica denominada “Alameda Geraldina Passos Corrêa”, a travessa localizada entre as Ruas
Santa Helena e Coronel Nunes Ferreira, no bairro Vila Bethânia.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana, Espírito Santo, 10 de janeiro de 2024.

JOILSON BROEDEL

Vereador – Podemos

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR JOILSON BROEDEL

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei tem por escopo a denominação da travessa entre as Ruas
Santa Helena e Coronel Nunes Ferreira, no bairro Vila Bethânia, de “Alameda
Geraldina Passos Corrêa”.

A denominação pretendida objetiva homenagear a Sr.ª Geraldina Passos Corrêa,
nascida em 20/09/1917, filha de Francisco dos Passos e Francisca Maria de Jesus,
e casada com José Ribeiro Correa.

A homenageada, nascida em Cariacica, mudou-se para o bairro de Vila Bethânia,
quando este se chamava “Itaquari das três pontes”, em razão de seu ofício laboral
junto ao Seminário da Arquidiocese de Vitória, que era localizado na região.

No ano de 1962, com o fechamento do Seminário, juntamente com esposo,
adquiriu um terreno no loteamento existente na região; loteamento que hoje
denominado de Vila Bethânia.

Esposa dedica, mãe amora, a homenageada também era católica fervorosa, sendo
lembrada na região por sua devoção ao Sagrado Coração de Jesus; tamanha
devoção, que foi agraciada com o título de “zeladora do apostolado e
consagração, da comunhão reparadora e da consagração das famílias ao Coração
de Jesus”.

Amante da floricultura, tinha como paixão o cultivo variadas espécies de flores,
em especial, rosas das mais diversas cores.

Por ser muito ativa na comunidade, sempre fazia visitas aos enfermos,
garantindo assim que estes ouvissem uma palavra de consolo e esperança.

Com efeito, este projeto tem como objeto denominar a aludida travessa no bairro
Vila Bethânia, a fim de auxiliar na precisão da localidade, bem como fortalecer a
identidade da comunidade.

Confiante da compreensão dos eminentes pares, conto com a aprovação deste
projeto.

JOILSON BROEDEL

Vereador – Podemos

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310034003300320030003A005000

Assinado eletronicamente por Joilson Broedel em 09/04/2024 18:58

Checksum: A9F99FB308B7305A7F51264D5CD328AFEAAEC933E20016AE3553C3C6D61F7233